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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je zkoumání vztahu mezi etnicitou a vzděláváním v

České republice. Práce hledá odpověď na otázku, zda jsou nastaveny podmínky pro rovné

příležitosti ve vzdělávání národnostních menšin.

První část je zaměřena na vymezení hlavních pojmů, které se v práci objevují.

Především vymezuje etnicitu a příslušnost k etnické menšině. Stručně popisuje, jaká etnika

a národnostní menšiny se na území České republiky vyskytují, v jaké míře a k jakým

změnám zde došlo v historické době. Všímá si také mezinárodní migrace a jejich příčin,

pokud se týká cizinců v Česku. Úvod připomíná důležitost vzdělání v teoriích vzdělanostní

společnosti a problematiku vzdělanostní a sociální reprodukce.

Druhá část práce je věnována vztahu mezi etnicitou a vzděláváním. Snaží se najít

odpovědi na otázky, jak byl tento vztah zkoumán, jaké metody sociologové používali,

k jakým závěrům docházeli. Zabývá se specifiky jednotlivých menšin, které mají vliv na

jejich vzdělávání. V poslední části jsou shrnuta užívaná podpůrná opatření pro snižování

nerovností ve vzdělávání menšin a cizinců, včetně návrhů nových.

KLÍČOVÁ SLOVA

etnicita, národnostní menšiny, vzdělanostní nerovnosti, vzdělanostní reprodukce,

sociologie výchovy

ABSTRACT

The Bachelor Thesis examines the relationship between ethnicity and education in

the Czech Republic. It attempts to answer the question whether the conditions are created

for equal opportunities in the education of national minorities.

The first part provides the reader with the definitions of key terms used in the text.

Especially, it emphasises the meanings of ‘ethnicity’ and ‘belonging to an ethnic minority’.

Furthermore, it describes the ethnic and national minorities in the territory of the Czech

Republic and characterises the nature and extent of changes throughout history. It also

focuses on the international migration and its causes as far as foreigners in the Czech

Republic are concerned. Last but not least, it stresses the importance of the education in the

knowledge society theories and the issues of educational and social reproduction.

The second part of the thesis deals with the relationship between ethnicity and

education. It addresses the questions of how this relationship has been examined, which

methods have been used and what conclusions have been made in the existing sociological

research. The last part summarises the supportive measures for the reduction of inequalities

in the education of minorities and foreigners, including several suggestions for possible

additional ones.

KLÍČOVÁ SLOVA

ethnicity, national minorities, educational inequalities, educational reproduction,

sociology of education
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Úvod

V současném světě je úroveň míry vzdělanosti ve státě jedním z klíčových faktorů

hodnocení tzv. Indexu lidského rozvoje (HDI Human development index). Ten by měl být

komplexnějším ukazatelem vyspělosti a úspěšnosti společnosti, než je čistě ekonomický

ukazatel růstu či poklesu, kterým je např. HDP (hrubý domácího produkt). Pro výpočet je

důležitá především délka vzdělávání, čím delší, tím je Index vzdělávání na vyšší. Chce-li

společnost dosáhnout vyššího stupně lidského rozvoje, měla by být délka vzdělávání co

nejdelší, a tím i dosažená úroveň vzdělanosti co nejvyšší.

S rostoucí mírou vzdělanosti se mohou objevit skupiny obyvatel, které nemají rovné

šance na toto vzdělání dosáhnout a profitovat z něj. Jedním z úkolů státu je zajistit, aby

přístup ke vzdělání byl co nejširší a všichni měli rovné příležitosti se ho zúčastnit. Jednou ze

skupin, která by mohla mít tento přístup omezen, jsou etnické menšiny. Obsahem této práce

je zjistit, jakým způsobem se tímto problémem zabývá česká sociologie, úžeji sociologie

výchovy. Jaká jsou východiska výzkumu, metody a závěry při zkoumání vztahu etnicity a

vzdělávání. Zároveň se pokusí mapovat to, jak etnicita ovlivňuje vzdělanostní šance a

nerovnosti
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1 Vymezení pojmů

V první části této práce se pokusím vymezit nejčastěji používané pojmy, kterými se

v této práci budu zabývat. A to na základě toho, jak tyto pojmy používají citované práce a

výzkumy. Tyto pojmy mohou mít v průběhu času posunutý význam.

1.1 Etnikum, etnicita

Etnikum, bývá definováno jako skupina lidí se společnými znaky: stejný etnický původ,

kultura, historie, tradice a zkušenosti.1 Někdy bývá k definici přidávána i mentalita. Etnicita

je pak uváděna jako soubor výše zmíněných faktorů, jímž se skupina definuje a liší od

ostatních skupin, přičemž je nemusí vykazovat všichni příslušníci dané skupiny. Další

možností přístupu je brát etnicitu jako sociální konstrukt. Za příslušníka etnika je považován

ten, kdo je jako příslušník etnika identifikován svým okolím v každodenních sociálních

interakcích. A to i tehdy, když sám nežije tradičním způsobem typickým pro etnikum,

z něhož pochází.2 Etnicita se potom nejvíce projevuje „jinakostí“ v každodenních

interakcích, které žáci-cizinci zažívají ve třídním kolektivu. Může ovlivnit chování jedince,

který volí nejméně konfliktní strategie chování. Často ty, kdy se mu vyplatí být tzv.

neviditelný, zapadnout do kolektivu, neprojevovat se a potlačit svou vnitřní identitu,

případně se k ní nehlásit.3 Stupně etnického začleňování podrobněji rozpracoval Don

Handelman, který zároveň poukazuje na relativní důležitost etnicity v různých

společnostech.4

Český zákon 273/2001 Sb., o právech příslušníků národnostních menšin a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů mluví v § 2 o národnostních menšinách

takto:

1. „Národnostní menšina je společenství občanů České republiky žijících na území

současné České republiky, kteří se odlišují od ostatních občanů zpravidla společným

etnickým původem, jazykem, kulturou a tradicemi, tvoří početní menšinu

obyvatelstva a zároveň projevují vůli být považováni za národnostní menšinu za

1 Šišková 2001, s. 13
2 Ivan Gabal a Karel Čada in Matějů 2006, s. 111
3 Jarkovská 2015, s. 15
4 Eriksen 2008, s. 323
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účelem společného úsilí o zachování a rozvoj vlastní svébytnosti, jazyka a kultury a

zároveň za účelem vyjádření a ochrany zájmů jejich společenství, které se historicky

utvořilo.

2. Příslušníkem národnostní menšiny je občan České republiky, který se hlásí k jiné než

české národnosti a projevuje přání být považován za příslušníka národnostní menšiny

spolu s dalšími, kteří se hlásí ke stejné národnosti.“5

Počet národnostních menšin uznávaných státem se mění. Za národnostní menšiny

podle zákona nejsou považováni cizinci s trvalým pobytem. To například neumožňovalo

zařadit vietnamskou komunitu mezi menšiny. Teprve po získání českého státního občanství

u většího množství příslušníků vietnamské národnosti se již za národnostní menšinu

považuje. Rada vlády pro národnostní menšiny6 v současné době uznává 14 národnostních

menšin, kterým umožňuje přístup do Rady. Každá z národností zde má jednoho až dva

zástupce. Rada vlády je třicetičlenná, přičemž jeden z místopředsedů je zástupcem menšin.

Předsedu na návrh předsedy vlády jmenuje vláda. Do roku 1994 patřili mezi národnostní

menšiny se zástupci v Radě: bulharská, chorvatská, maďarská, německá, polská, rakouská,

romská, rusínská, ruská, řecká, slovenská a ukrajinská7. Nově pak byly přizvány8 národnosti

běloruská a již zmiňovaná vietnamská. Ostatní národnosti mohou působit v rámci

národnostních skupin. Mezi malými skupinami si samostatnou pozici určuje židovská

komunita, která se sama považuje za kulturní a náboženské společenství, ale na programech

podpory národnostních menšin se podílejí.9

1.2 Etnické menšiny a migranti v Česku

1.2.1 Etnické menšiny

Menšina (minorita) může být definována vždy jako protiklad k většině (majoritě).

Procentuální vyjádření menšiny se musí vztahovat k nějakému území. Menšiny definované

5 Zákon č. 273/2001 Sb. zákonů.
6 V letech 1991 až 2001 fungovala předchozí Rada pro národnosti vlády České republiky
7 Petra Tomášková in Šišková 2001 s. 33
8 Rada vlády pro národnostní menšiny. Historie a současnost rady. Dostupné na:

<https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/historie-a-soucasnost-rady-15074/>
9 Rada vlády pro národnostní menšiny. Ostatní národnostní menšiny. Dostupné na:


[…]


Školský systém s ní musí počítat a pracovat, tak aby se její vliv projevoval na vstupu do

procesu vzdělávání, v jeho průběhu byl co nejvíce eliminován a při výstupu hrál co nejmenší

roli. Přístup školy by neměl být odlišný k žákům z důvodu etnicity, sociálního, jazykového

nebo jiného znevýhodnění. Pravidla pro pomoc by měla být taková, aby dokázala pomoci

každému ohroženému školním neúspěchem. Důležitý je spravedlivý přístup ke všem. Pokud

dojde k afirmativní akci, měla by být na straně podpory a pomoci. Pokud bude postavena na

zcela jiných pravidlech pro menšiny, mohla by se stát zdrojem negativních postojů majoritní

společnosti vůči menšinám. Podle mého soudu by se u dětí z etnických menšin měla škola

pokusit najít kompromis mezi jejich integrací a zachováním jejich etnické identity. Zároveň

by si měla škola, i při znalosti specifik jednotlivých etnik, dát pozor na generalizaci závěrů

ve vztahu k příslušníkům menšin. Vždy vidět jedince místo skupiny. Neúspěšnost je často

připisována etnicitě, ale u úspěšnosti se etnicita neřeší. Toto dvojí vidění bylo potvrzeno

zejména u romského etnika.

Dalším zjištěním je, že školský systém nemá stanoven jednotný postup pro práci

s jinými národnostmi. Nejednotnost je patrná hlavně při postupu začleňování nově

příchozích žáků. Pomoci by se mělo dostat každému nejen ve formální, ale hlavně

v praktické rovině, a zde běžná škola možná tápe více než samotný žák. Školy by měly hrát

mnohem aktivnější roli při začleňování žáků do společnosti. Žáci jiných národností jsou

často nuceni volit strategii přizpůsobování se českému prostředí, i za cenu potlačení své

identity, protože je to pro ně z krátkodobého hlediska výhodnější.

Studie, s kterými jsem se při psaní této práce seznámil, používají při studiu vztahu

vzdělávání a etnicity nejčastěji formu dotazníku. Pokud je to možné doplněnou o kvalitativní

rozhovory jak se zástupci menšin, tak s těmi, kteří s nimi přicházejí do styku. Právě školní

prostředí je ideální pro takový výzkum, protože umožňuje zahrnout pohledy nejen

příslušníků etnika a jejich rodičů, ale i jejich spolužáků a rodičů. Sledování začleňování

etnika do školního prostředí a jeho školní úspěšnost či neúspěšnost může s předstihem zjistit,

případně řešit budoucí problémy nebo upozornit na nějaké odlišnosti, které je třeba při
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integraci etnika zohlednit. Školní úspěšnost může být předpokladem budoucí úspěšnosti na

trhu práce a budoucnosti života členů menšin. Také škola by se neměla vzdávat zapojení

rodičů menšin do vzdělávacího procesu jejich dětí. Naopak takto budovaný vztah by mohl

pomoci i s jejich plnohodnotnou integrací do majoritní společnosti. Škola by měla být

posílena o takové programy, které to umožní. Na její půdě by mohlo probíhat řešení

problémů, pokud by ji posílili speciálně vyškolení pracovníci jako školní sociální pedagog,

školní psychologové, ale i lépe připravení učitelé. Také role školních asistentů by mohla být

aktivnější a mohli by se stát mostem mezi učiteli a rodiči. Celkově by pak škola mohla být

mediátorem vztahů mezi majoritou a menšinami skrze žáky.

Zároveň se můj osobní pohled coby učitele základní školy více posunul k pozici

zastánce jednotné školy, bez vylučování jedinců z hlavního vzdělávacího proudu s co

nejmenší diferenciací, ovšem za předpokladu vhodných podmínek, které by nikoho

neomezovaly v šanci na dosažení co nejvyššího vzdělání.
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Příloha 1 - Národnosti v České republice v roce 2011

Obyvatelé celkem 10 436 560 100 %

Obyvatelé hlásící se

k jedné národnosti

7 630 246 73,1 %

česká 6 711 624 64,3 %

moravská 521 801 5,0 %

slezská 12 214 0,1 %

slovenská 147 152 1,4 %

polská 39 096 0,4 %

německá 18 658 0,2 %

romská 5 135 0,0 %

maďarská 8 920 0,1 %

vietnamská 29 660 0,3 %

ukrajinská 53 253 0,5 %

ruská 17 872 0,2 %

ostatní 58 289 0,6 %

Vytvořeno podle: Český statistický úřad. Národnostní struktura obyvatel - 2011.
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Příloha 2 - Cizinci podle státního občanství

Cizinci celkem 493 441

Cizinci ze zemí EU 208 166

Cizinci z ostatních zemí 285 275

Ukrajina 109 850

Slovensko 107 251

Vietnam 58 025

Rusko 35 759

Německo 21 216

Polsko 20 305

Bulharsko 12 250

Rumunsko 10 826

Spojené státy 8 763

Mongolsko 6 799

Velká Británie 6 288

Čína 6 126

Kazachstán 5 456

Moldavsko 5 237

Bělorusko 4 733

Itálie 4 550

Maďarsko 4 102

Francie 3 728

Rakousko 3 560

Nizozemsko 3 108

Srbsko 2 885

Indie 2 839

Chorvatsko 2 710

Turecko 2 163

Bosna a Hercegovina 2 022

Korejská republika 2 017

Makedonie 2 011

Uzbekistán 1 886

Arménie 1 726

Japonsko 1 595

Španělsko 1 351

Řecko 1 350

Kosovo 1 155
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Izrael 1 079

Thajsko 1 059

Kanada 1 046

k 31. 12. 2016 (nad 1000 osob), údaje nezahrnují cizince, jimž byl udělen azyl na území ČR

Vytvořeno podle: Český statistický úřad. Cizinci v ČR - 2017. Cizinci celkem podle státního

občanství v letech 2008 - 2016