UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Roman Peška
Datum narození: 12.08.1974

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Pedagogika — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

Zadavatel práce: Katedra občanské výchovy a filosofie (41-KOVF)
Název práce: Etnicita a vzdělávání v České republice.

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Andrea Hlaváčková Fleischerová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Zbyněk Zicha, Ph.D.

Datum obhajoby : 20.05.2019 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Student stručně představil cíle a metody své práce. Zabýval se problematikou souvislosti etnicity a vzdělávání. Vedoucí práce ocenila zvládnutí antropologicko-sociologického diskursu. Oponent práce ve svém hodnocení práce položil otázky po možnosti překročení antropologicko-sociologického horizontu, které by umožnilo zároveň dotázat jisté předpoklady přístupu ke zvolenému tématu.
Komise se jednomyslně shodla na hodnocení - výborně

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.

Členové komise: PhDr. Andrea Hlaváčková Fleischerová, Ph.D.
Mgr. David Rybák, Ph.D.